TEXAS COMMISSION ON ENVIRONMENTAL QUALITY

NOTICE OF RECEIPT OF APPLICATION AND
INTENT TO OBTAIN WATER QUALITY PERMIT AMENDMENT

PERMIT NO. WQ0014377001

APPLICATION. Guadalupe-Blanco River Authority, 2225 East Common Street, New
Braunfels, Texas 78130, has applied to the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ)
to amend Texas Pollutant Discharge Elimination System (TPDES) Permit No. WQ0014377001
(EPA 1.D. No. TX0125288) to authorize the relocation of the three Outfalls, adding a new
interim phase of 1,375,000 and increasing the flow via Outfall 002. The domestic wastewater
treatment facility is located at 1431 Satterwhite Road, Buda, in Hays County, Texas 78610. The
discharge route is from the plant site via Outfall 001 to an unnamed tributary, thence to a series
[...]
address stated above or by calling Ms. Lauren Willis, Director of Government & Community
Affairs at 830-379-5822, extension 312.

Issuance Date: December 18, 2023


https://www14.tceq.texas.gov/epic/eComment/
http://www.tceq.texas.gov/goto/pep

Comision de Calidad Ambiental del Estado de Texas

AVISO DE RECIBO DE LA SOLICITUD Y
EL INTENTO DE OBTENER PERMISO PARA LA CALIDAD DEL AGUA
MODIFICACION

PERMISO NO. WQo0014377001

SOLICITUD. La Autoridad del Rio Guadalupe-Blanco, 2225 East Commons Street, New
Braunfels, Texas 78130, ha solicitado a la Comision de Calidad Ambiental del Estado de Texas
(TCEQ) para modificar el Permiso No. WQ0014377001 (EPA 1.D. No. TX0125288) del Sistema
de Eliminacion de Descargas de Contaminantes de Texas (TPDES) autorizar la reubicacion de
los tres emisarios, anadiendo una nueva fase intermedia de 1.375.000 y aumentando el caudal a
través del emisario 002. La planta esta ubicada en 1431 Satterwhite Road, Buda, en el Condado
de Hays, Texas. La ruta de descarga es del sitio de la planta a través del emisario 001 a un
afluente sin nombre, de alli a una serie de estanques de aguas pluviales, de alli al embalse del
sitio 10 del Servicio de Conservacion de Suelos (SCS), de alli a Brushy Creek, a través del
emisario 002 al embalse del sitio 10 de SCS, de alli a Brushy Creek, a través del emisario 003 a
una zanja sin nombre, de alli a un afluente sin nombre, de alli al embalse del sitio 11 de SCS, de
alli a un afluente sin nombre, de alli a todos los emisarios al embalse del sitio 12 del SCS, de alli
a Brushy Creek, de alli al embalse del sitio 14 del SCS, de alli al arroyo Brushy, de alli a Plum
Creek. La TCEQ recibio6 esta solicitud el 11 de octubre de 2023. La solicitud para el permiso
estara disponible para leerla y copiarla en Biblioteca Publica de Buda, 405 East Loop Street,
Buda, Texas, antes de la fecha de publicacion de este aviso en el periddico. Este enlace a un
mapa electronico de la ubicacion general del sitio o de la instalacion es proporcionado como una
cortesia y no es parte de la solicitud o del aviso. Para la ubicacién exacta, consulte la solicitud.
https://gisweb.tceq.texas.gov/LocationMapper/?marker=-97.797222,30.061666&level =18

AVISO ADICIONAL. El Director Ejecutivo de la TCEQ ha determinado que la solicitud es
administrativamente completa y conducira una revision técnica de la solicitud. Después de
completar la revision técnica, el Director Ejecutivo puede preparar un borrador del permiso y
emitira una Decision Preliminar sobre la solicitud. El aviso de la solicitud y la decision
preliminar seran publicados y enviado a los que estan en la lista de correo de las
personas a lo largo del condado que desean recibir los avisos y los que estan en la
lista de correo que desean recibir avisos de esta solicitud. El aviso dara la fecha
limite para someter comentarios publicos.

COMENTARIO PUBLICO / REUNION PUBLICA. Usted puede presentar
comentarios publicos o pedir una reunion publica sobre esta solicitud. El proposito
de una reunién publica es dar la oportunidad de presentar comentarios o hacer preguntas acerca
de la solicitud. La TCEQ realiza una reunién publica si el Director Ejecutivo determina que hay
un grado de interés publico suficiente en la solicitud o si un legislador local lo pide. Una reuni6on
publica no es una audiencia administrativa de lo contencioso.


https://gisweb.tceq.texas.gov/LocationMapper/?marker=-97.797222,30.061666&level=18

OPORTUNIDAD DE UNA AUDIENCIA ADMINISTRATIVA DE LO CONTENCIOSO.
Después del plazo para presentar comentarios publicos, el Director Ejecutivo considerara todos
los comentarios apropiados y preparara una respuesta a todo los comentarios ptblicos
esenciales, pertinentes, o significativos. A menos que la solicitud haya sido referida
directamente a una audiencia administrativa de lo contencioso, la respuesta a los
comentarios y la decision del Director Ejecutivo sobre la solicitud seran enviados
por correo a todos los que presentaron un comentario publico y a las personas que
estan en la lista para recibir avisos sobre esta solicitud. Si se reciben comentarios,
el aviso también proveera instrucciones para pedir una reconsideracion de la
decision del Director Ejecutivo y para pedir una audiencia administrativa de lo
contencioso. Una audiencia administrativa de lo contencioso es un procedimiento legal
similar a un procedimiento legal civil en un tribunal de distrito del estado.

PARA SOLICITAR UNA AUDIENCIA DE CASO IMPUGNADO, USTED DEBE
INCLUIR EN SU SOLICITUD LOS SIGUIENTES DATOS: su nombre, direccién, y
namero de teléfono; el nombre del solicitante y nimero del permiso; la ubicacion y
distancia de su propiedad/actividad con respecto a la instalacion; una descripcion
especifica de la forma c6mo usted seria afectado adversamente por el sitio de una
manera no comun al pablico en general; una lista de todas las cuestiones de hecho
en disputa que usted presente durante el periodo de comentarios; y la declaracion
"[Yo/nosotros] solicito/solicitamos una audiencia de caso impugnado". Si presenta
la peticion para una audiencia de caso impugnado de parte de un grupo o
asociacion, debe identificar una persona que representa al grupo para recibir
correspondencia en el futuro; identificar el nombre y la direcciéon de un miembro
del grupo que seria afectado adversamente por la planta o la actividad propuesta;
proveer la informacion indicada anteriormente con respecto a la ubicacion del
miembro afectado y su distancia de la planta o actividad propuesta; explicar c6mo y
porqué el miembro seria afectado; y explicar como los intereses que el grupo desea
proteger son pertinentes al proposito del grupo.

Después del cierre de todos los periodos de comentarios y de peticiéon que aplican, el
Director Ejecutivo enviara la solicitud y cualquier peticiéon para reconsideracion o
para una audiencia de caso impugnado a los Comisionados de la TCEQ para su
consideracion durante una reuniéon programada de la Comision. La Comision sélo
puede conceder una solicitud de una audiencia de caso impugnado sobre los temas
que el solicitante haya presentado en sus comentarios oportunos que no fueron
retirados posteriormente. Si se concede una audiencia, el tema de la audiencia
estara limitado a cuestiones de hecho en disputa o cuestiones mixtas de hecho y de
derecho relacionadas a intereses pertinentes y materiales de calidad del agua que se
hayan presentado durante el periodo de comentarios.

LISTA DE CORREDO. Si somete comentarios publicos, un pedido para una audiencia
administrativa de lo contencioso o una reconsideracion de la decision del Director Ejecutivo, la
Oficina del Secretario Principal enviara por correo los avisos ptblicos en relacién con la
solicitud. Ademas, puede pedir que la TCEQ ponga su nombre en una or mas de las listas
correos siguientes (1) la lista de correo permanente para recibir los avisos de el solicitante
indicado por nombre y nimero del permiso especifico y/o (2) la lista de correo de todas las
solicitudes en un condado especifico. Si desea que se agrega su nombre en una de las listas
designe cual lista(s) y envia por correo su pedido a la Oficina del Secretario Principal de la
TCEQ.



CONTACTOS E INFORMACION A LA AGENCIA. Todos los comentarios ptiblicos y
solicitudes deben ser presentadas electronicamente via
http://wwwi4.tceq.texas.gov/epic/eComment/ o por escrito dirigidos a la
Comision de Texas de Calidad Ambiental, Oficial de la Secretaria (Office of Chief
Clerk), MC-105, P.O. Box 13087, Austin, Texas 78711-3087. Tenga en cuenta que
cualquier informacion personal que usted proporcione, incluyendo su nombre, niimero de
teléfono, direccion de correo electronico y direccion fisica pasaran a formar parte del registro
publico de la Agencia. Para obtener mas informacién acerca de esta solicitud de permiso o el
proceso de permisos, llame al programa de educaciéon publica de la TCEQ, gratis, al 1-800-687-
4040. Si desea informacion en Espaiiol, puede llamar al 1-800-687-4040.

También se puede obtener informacién adicional de la Autoridad del Rio Guadalupe-Blanco a la
direccién indicada arriba o llamando a Sra. Lauren Willis, Directora de Asuntos
Gubernamentales y Comunitarios al 830-379-5822, extension 312.

Fecha de emision 18 de diciembre 2023


http://www14.tceq.texas.gov/epic/eComment/

Section 15. Plain Language Summary (Instructions Page 40)

If you are subject to the alternative language notice requirements in 30 Texas Administrative Code
§39.426, you must provide a translated copy of the completed plain language summary in

the appropriate alternative language as part of your application package. For your
convenience, a Spanish template has been provided below.

ENGLISH TEMPLATE FOR TPDES or TLAP NEW/RENEWAL/AMENDMENT
APPLICATIONS

DOMESTIC WASTEWATER

The following summary is provided for this pending water quality permit application being reviewed
by the Texas Commission on Environmental Quality as required by 30 Texas Administrative Code
Chapter 39. The information provided in this summary may change during the technical review of the
application and are not federal enforceable representations of the permit application.
Guadalupe-Blanco River Authority (CN601180565) operates A & M Heep Wastewater Treatment Facility
(RN103898094), an activated sludge process plant operated in extended aeration mode. The facility is
located at 1431 Satterwhite Road, in the City of Buda, Hays County, Texas 78610.

This application is for a major amendment with renewal to discharge an annual average flow of
4,000,000 gallons per day (gpd) of treated domestic wastewater via three outfalls. The major
amendment requests to revise the coordinates of the three outfalls, to add a new interim phase with an
annual average flow of 1,375,000 gpd, and to increase the flow authorized to discharge via Outfall 0o2.

Discharges from the facility are expected to contain five-day carbonaceous biochemical oxygen demand
(CBOD:;), total suspended solids (TSS), ammonia nitrogen (NH;-N), total phosphorus, and Escherichia
coli. Additional potential parameters are included in the Domestic Technical Report 1.0, Section 7.
Pollutant Analysis of Treated Effluent and Domestic Worksheet 4.0 in the permit application package.
Domestic wastewater is treated by a manual bar screen, an automatic fine screen in future phases, grit
removal in the future phases, aeration basins, final clarifiers, aerated sludge storage tanks, effluent
filters, chlorine contact basins, belt filter press, and volute screw press in the future phases. Domestic
septage will be treated by an automatic fine screen, aerated sludge storage tanks, and volute screw press.

TCEQ-10053 (10/31/2022) Municipal Wastewater Application Administrative Report Page 14 of 24



PLANTILLA EN ESPANOL PARA SOLICITUDES
NUEVAS/RENOVACIONES/ENMIENDAS TPDES o TLAP

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS

El siguiente resumen se proporciona para esta solicitud de permiso de calidad del agua
pendiente que estd siendo revisada por la Comisién de Calidad Ambiental de Texas segun lo
requerido por el Capitulo 39 del C6digo Administrativo de Texas 30. La informacién
proporcionada en este resumen puede cambiar durante la revisién técnica de la solicitud y no
son representaciones federales exigibles de la solicitud de permiso.

La Autoridad del Rio Guadalupe-Blanco (CN601180565) opera la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales de A & M Heep (RN103898094), una planta de proceso de lodos activados
operada en modo de aireacién extendida. La instalacién esta ubicada en 1431 Satterwhite Road,
en la ciudad de Buda, en el condado de Hays, Texas 78610.

Esta solicitud es para una enmienda principal con renovacion para descargar un flujo promedio
anual de 4,000,000 galones por dia (gpd) de aguas residuales domésticas tratadas a través de
tres emisarios. La enmienda principal solicita revisar las coordenadas de los tres emisarios,
agregar una nueva fase intermedia con un flujo promedio anual de 1,375,000 gpd, y aumentar el
flujo autorizado para descargar a través del emisario 002.

Se espera que las descargas de la instalacién contengan demanda bioquimica de oxigeno
carbénico de cinco dias (CBOD;), s6lidos suspendidos totales (TSS), nitr6geno amoniacal (NH;-
N), fésforo total y Escherichia coli. Los parametros potenciales adicionales se incluyen en el
Informe técnico doméstico 1.0, Seccidén 7. Anélisis de contaminantes de efluentes tratados y
Hoja de trabajo doméstico 4.0 en el paquete de solicitud de permiso. Las aguas residuales
domésticas son tratados por una pantalla de barra manual, una criba fina automatica en fases
futuras, eliminacién de arena en las fases futuras, cuencas de aireacion, clarificadores finales,
tanques de almacenamiento de lodos aireados, filtros de efluentes, cuencas de contacto con
cloro, prensa de filtro de banda y prensa de tornillo de voluta en las fases futuras. El septaje
doméstico seré tratado por una criba fina automaética, tanques de almacenamiento de lodos
aireados y prensa de tornillo de voluta.

TCEQ-10053 (10/31/2022) Municipal Wastewater Application Administrative Report Page 15 of 25



